
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Rettifica della determinazione n.  31  del 30-03-2020. Modifica di durata e importo. Sottoscrizione  
di n. 7 abbonamenti per n. 4 mensilità alla piattaforma Zoom Meeting con profilo ‘Pro’. 
Autorizzazione alla spesa comprensiva di IVA di euro 119,47  mensili (imponibile netto euro 97,93 
aliquota IVA al 22%) per un totale complessivo di euro 477,88 (imponibile netto euro 391,72 
aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 2020.

CIG: Z332C8CE00

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Vista la propria determina n.  31 del 30.03-2020in cui veniva disposto la fornitura di n. 7 abbona-
menti per n. 5 mensilità alla piattaforma Zoom Meeting con profilo ‘Pro’ 

Richiamate la normativa in materia di affidamenti, con specifico riferimento al settore informatico,
e le motivazioni già espresse nel precedente provvedimento relative all’urgenza di disporre di ido-
nei strumenti di comunicazione correlati all’attuale gestione del rapporto di lavoro (in modalità di
lavoro domiciliare) durante l’emergenza epidemiologica da COVID-1 

Dato atto che come emergeva dal suddetto atto vi è l’esigenza concreta di dotare i dirigenti e il di-
rettore (per n. 7 utenti complessivi) di un sistema di videoconferenza che consenta di realizzare riu-
nioni e collaborazioni virtuali senza vincoli e limitazioni stringenti, mettendoli quindi in  grado di
coordinare al meglio le attività istituzionali di ricerca e amministrazione,  che la piattaforma Zoom
meeting con profilo “pro” è in grado di realizzare,

Dato atto che al fine di garantire che ciascun utente, dirigente dell'Irpet, possa usufruire del servizio
di Zoom Meeting Pro, si rende necessario che attivi l'abbonamento dal personal computer di lavoro
conferito da Irpet con le proprie credenziali e, pertanto, limitatamente a tale finalità, potrà utilizzare
la carta di credito dell'Istituto per effettuare il pagamento,

Considerato che con la citata determinazione  veniva autorizzata la spesa comprensiva di IVA di
euro 97,93 mensili (imponibile netto euro 80,27 aliquota IVA al 22%) per un totale complessivo di
euro 489,65 (imponibile  netto  euro 401,352 aliquota IVA al  22%) di competenza  dell'esercizio
2020, come risultanti secondo  i prezzi indicati sul portale web del fornitore,



Dato atto tuttavia che, al momento dell’effettuazione dell’ordine sul portale web del fornitore, sono
emersi nuovi termini di pagamento che hanno reso evidente che il costo indicato nel sito internet
non fosse comprensivo di Iva, come erroneamente ritenuto, visto che non erano specificati nel sito
internet altre condizioni o termini,

Dato atto inoltre che solo in quel momento è emerso che non fosse possibile un pagamento unico
dei sette abbonamenti previsti in quanto ciascun utente deve procedere in modo autonomo ad effet-
tuare l’attivazione dell’abbonamento e, di conseguenza, il relativo pagamento,

Ritenuto pertanto necessario procedere alla revisione dell’importo complessivo dell’affidamento in
oggetto in modo da includere anche l’Iva come stabilita dal fornitore stesso, disciplinando altresì le
specifiche modalità di pagamento,

Preso atto che l’importo così ricalcato -comprensivo di Iva- per n. 7 abbonamenti e  n. 5 mensilità,
risulterebbe superiore rispetto al limite pari ad euro 500,00 previsto dall’art. 28 del regolamento di
contabilità ed amministrazione dell’Irpet, che regola l’esecuzione di spese tramite fondo economale,
ed in particolare il terzo ed il quarto comma, in cui è stabilito che l’economo può effettuare tramite
fondo economale, ove ciò sia correlato a ragioni di particolare necessità ed urgenza, o di convenien-
za economica, debitamente motivate, spese, tra l’altro, per l’acquisizione della licenza d’uso di pro-
gramma informatici di base o applicativi, 

Ritenuto pertanto necessario ridurre le mensilità di abbonamento da acquistare da cinque a quattro,
al fine di rispettare il suddetto limite di importo e nella previsione che, comunque, la situazione ita-
liana di emergenza possa essere superata entro un congruo periodo di tempo 

Considerato comunque che, in caso il servizio non fosse più utilizzato prima del decorso dei quattro
mesi, si potrà recedere dal contratto con un preavviso di 30 giorni, come previsto nelle condizioni di
abbonamento stesso,

Preso atto dunque di dover procedere alla revisione dell’importo complessivo e della durata dell’ab-
bonamento nei seguenti termini: 
- n. 7 abbonamenti mensili di Zoom Meeting Pro per un importo complessivo mensile di euro 97,93
escluso IVA ( 119,47 compreso IVA al 22%) e un importo complessivo per n. 4 mensilità pari a
euro  391,72 escluso IVA ( 477,88 compreso IVA al 22%)

Visto inoltre l’art. 29 del citato regolamento di contabilità ed amministrazione, che regola l’utilizzo
della carta di credito per l’esecuzione delle spese economali,

Ritenuto che l’affidamento di cui al presente provvedimento presenti i caratteri di necessità ed ur-
genza previsti dalle norme del regolamento ed inoltre che l’utilizzo della carta di credito sia reso ne-
cessario dalla specifica modalità di acquisto della fornitura

Preso atto che un abbonamento commerciale di Zoom Meeting Pro è riferito a una specifica posta-
zione di lavoro oltre che a un utenza e che, pertanto, al fine di garantire che ciascun utente, dirigenti
e direttore dell'Irpet, possa usufruire del relativo servizio, si rende necessario che ognuno attivi l'ab-
bonamento con le proprie credenziali dal personal computer di lavoro conferito da Irpet 

Dato atto che, conseguentemente, con la sola finalità di effettuare tale pagamento, verranno forniti a
ciascun utente (dirigenti e direttore )gli estremi della carta di credito dell'Istituto,



 
Dato atto che ciascun dirigente risponderà del proprio operato in merito al corretto utilizzo di tale
strumento di pagamento, essendo responsabile per qualsiasi uso improprio del medesimo ovvero per
ogni finalità diversa da quella autorizzata nel presente atto

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
n. 49 del 27/11/2019, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approva-
to dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020 ed il correlato documen-
to dei piani di gestione per l'esercizio 2020 approvato con determinazione del Direttore n. 1 del
14/01/2020, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 15 del 16/03/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a) del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione
delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità,  disposta  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  15  del
16/03/2020 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2020

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. rettificare con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la precedente determinazione n. 31 del 30-03-2020 avente ad oggetto “Sottoscrizione di n. 7 abbo-
namenti per n. 5 mensilità alla piattaforma Zoom Meeting con profilo ‘Pro’. Autorizzazione alla
spesa comprensiva di IVA di euro 97,93 mensili (imponibile netto euro 80,27 aliquota IVA al 22%)
per un totale complessivo di euro 489,65 (imponibile netto euro 401,352 aliquota IVA al 22%) di
competenza dell'esercizio 2020.” in ordine sia all’importo inizialmente previsto che alla durata del-
l’abbonamento nei seguenti termini:

sottoscrizione,  da  Zoom,  con  sede  negli  Stati  Uniti  (55  Almaden  Blvd,  6th  Floor
San Jose, CA 95113), di n. 7 abbonamenti mensili alla piattaforma Zoom Meeting con profilo ‘Pro’
per n. 4 mensilità per un importo complessivo di €   euro   477,88 comprensiva di IVA (imponibile
netto euro 391,72, aliquota Iva al 22%);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro   477,88 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
391,72, aliquota Iva al 22%), risultante dalla quota di abbonamento mensile di euro  119,47 com-
prensiva di IVA (imponibile netto euro 97,93, aliquota Iva al 22%) per n. 4 mesi, quale spesa di ge-
stione del sistema informatico, da sostenere in esecuzione del presente provvedimento a valere sul
piano di gestione per l'anno 2020;

3. di autorizzare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ripor-
tate, l’Economo dell’IRPET a dare esecuzione alla spesa di cui al presente provvedimento, salva la
responsabilità di ogni dirigente in merito al corretto utilizzo della carta di credito esclusivamente
per la finalità in oggetto.


